

نگرانیهای مربوط به تلویزیون در خانواده ها / تاثیرپذیری بالای کودکان از تلویزیون

بسیاری از مردم احساس می کنند که کنترل برنامه های تلویزیون باید سفت و سخت تر از سایر رسانه ها باشد، به دلیل اینکه تلویزیون ...

بسیاری از مردم احساس می کنند که کنترل برنامه های تلویزیون باید سفت و سخت تر از سایر رسانه ها باشد، به دلیل اینکه تلویزیون در خانه قرار دارد و کلیه اعضای خانواده آن را تماشا می کنند. تلویزیون به عنوان رسانه ملی و به سبب برخورداری از مخاطبان زیاد به طور اجتناب ناپذیر بحث هایی را در ذهن مردم و مفسران اجتماعی به وجود می آورد و ظاهراً مهمترین مسئله مردم در مورد تلویزیون، حق انتخاب از میان برنامه های موجود است. مردم عمدتاً طالب برنامه های بهتر و آموزنده در زمینه های مختلف و تکراری های کمتر هستند.

مسئله کلی دیگر در مورد تلویزیون مدت زمانی است که صرف تماشای آن می کنیم، اغلب ما از اینکه وقت خود را در مقابل این جعبه صرف می کنیم و چیز چندانی هم دستگیرمان نمی شود ناراحت هستیم. در حالی که دیگر نگرانی های اجتماعی خاص در خصوص تلویزیون در مورد تاثیراتی است که تلویزیون می تواند بر بینندگان بگذارد. این نگرانی در خصوص این است که این همه وقت صرف تماشای تلویزیون می شود و هیچ اثری از آن باقی نمی ماند.

اما در مقابل بسیاری نیز معتقدند که تماشای تلویزیون در بعضی از اوقات آثاری به جای می گذارد مثلاً برخی از بینندگان ممکن است بگویند که از تلویزیون چیزهای زیادی یاد گرفته اند و تلویزیون موضوع هایی را برای آنها مطرح می کند که درباره آن فکر می کنند و با دوستان و افراد خانواده در آن خصوص صحبت می نمایند.

نگرانیهای خاص مردم در مورد تلویزیون نامحدود است. این نگرانیها بر مسائل اجتماعی مثل خشونت، تربیت ناشایست کودکان، اختلافات زن و شوهر و حتی عوامل گسترده فرهنگی مثل مادی گرایی، برنامه های سرگرمی و طنز، آگهی ها و محتویات آنها..... می تواند باشد.

نگرانیهای مردم غالباً در مورد آثار برنامه ها بر بینندگان است. کودکان همچون بزرگسالان، برنامه های پر تحرک را دوست دارند و تماشا می کنند زیرا آنها از هیجان حاصله به شرطی که از حد فراتر نرود خوششان می آید. این مسلمانان معنا نیست که آنها مایل به درگیری خشونت آمیز در زندگی واقعی هستند. کودکان خشونت واقع گرایانه و ناراحت کننده در تلویزیون دوست ندارند هر چند که ممکن است گاهی اوقات آن را تماشا کنند، لیکن آنها تماشای نقش خشونت را در تلویزیون خیلی دوست دارند. باید سازندگان به این امر واقف باشند و از تمامی جهات بیننده را در نظر داشته باشند.

یکی از مسائلی که باعث نگرانی بیننده می شود بد زبانی بویژه رکبک گوئی و بی حرمتی است. بسیاری از بینندگان این را توهین شخصی تلقی می کنند و در مورد آثار آن ناراحت و نگرانند. اما برای اجتناب از اهانت، زبان نمایشهای تلویزیونی را تا چه حد باید پاک و منزّه کرد؛ زیرا در حال حاضر، میزان بد زبانی در تلویزیون کمتر از میزان بد زبانی در زندگی واقعی است.

بسیاری از مردم احساس می کنند که کنترل برنامه های تلویزیون باید سفت و سخت تر از سایر رسانه ها باشد، به دلیل اینکه تلویزیون در خانه قرار دارد و کلیه اعضای خانواده آن را تماشا می کنند.

تاثیرهای تلویزیونی، سریال های خانوادگی، برنامه های طنز، سریال های پر تحرک و فیلم های سینمایی بیشترین گرایش را جذب می کنند و نقش افراد طبقات بالاتر را که در دنیایی با شکوه تر از دنیای اغلب بینندگان زندگی می کنند، به نمایش در می آورند. این نکته و همچنین این فرض عمومی که مجموعه ارزشهای مسئولان پخش تا حدودی باریک بینانه است منجر به این اتهام می شود که تلویزیون باعث افزایش اختلافات طبقاتی و قدرتی گروههای مختلف جامعه می شود.

بسیاری از نگرانیهایی که در مورد تلویزیون وجود دارد، به طور خاص به تماشای تلویزیون توسط کودکان مربوط می شود. چنین احساس می شود که تاثیر پذیری کودکان از محتوای برنامه ها و همچنین تبلیغات بیشتر از بزرگسالان است، همچنین اگر کودکان وقت زیادی را صرف تماشای تلویزیون بکنند، این کار پیشرفت آنها را کند خواهد کرد. کودکان و نوجوانان وقت زیادی را صرف تماشای تلویزیون می کنند هر چند معمولاً آنها زودتر می خوابند. این مدت به طور متوسط کمی کمتر از مدت زمانی است که بزرگسالان به این کار اختصاص می دهند.

به طور کلی به نظر می رسد که تلویزیون به خودی خود مطالب چندانی برای بازیهای خلاق و تخیلی ارائه نمی کند. اما در برخی موارد

ممکن است تلویزیون وقت کودک را آنقدر اشغال کند که باعث کندي وي در تواناييهاي خواندن، تشويق وي به انفعالي بودن و باقي ماندن وقت کمتری برای فعالیت های دیگر بشود، اما برنامه های آموزنده خوب می تواند کودکان را با طیف گسترده ای از مردم، مکانها و ایده ها آشنا سازند. این يك مورد خاص از تواناييهاي خارق العاده تلویزیون است که به جاي تعمیق شدید دانش بیننده، تماشاچي را با موضوع های مختلف به صورت سطحي آشنا می سازد.

از این رو تلویزیون می تواند بینش و افق فکري کودکان را گسترش دهد و در صورتی که به همراه يك بزرگسال برای توضیح و تفسیر برخی مسائل مورد استفاده قرار گیرد، تلویزیون ممکن است منجر به درك بیشتر بشود. تلویزیون در اجتماعي شدن کودکان نقش مهمی دارد و اگر تا حدودي تماشاچي تلویزیون تحت نظارت والدین باشد کودکان صاحب يك زندگي غني و پربار می شوند.